
1

Jednání členů Pracovní skupiny ŘV BMO 
SOCIÁLNÍ OBLAST

29. 11. 2022, 10:00
Zasedací místnost pana tajemníka

#jednejmetropolitne



Program dnešního jednání

zvukový záznam, zápis, věcná koordinátorka: Jitka Loučná

A. Aktuální stav a další postup ISR BMO 21+

B. Systém nositele pz-iti.brno.cz, představení projektových záměrů – výzva č. 4 

Podpora integrace na trhu práce se zaměřením na zvláště ohrožené skupiny trhu 

práce, výzva č. 5 Zvyšování dostupnosti a zkvalitňování sociálních služeb v BMO, 

diskuse

C. Diskuse k harmonogramu dalších výzev v sociální oblasti

Předpokládaný konec: 11:30



A. 

Aktuální stav a další postup Integrované 
strategie rozvoje Brněnské metropolitní 
oblasti 2021+ (ISR BMO 21+)

Petr Šašinka



Aktuální stav ISR BMO 21+

Kompletní verze strategie (koncepční část) projednána:

• na ŘV BMO (schváleno 23. 2. 2022),

• v Zastupitelstvu města Brna (schváleno 17. 5. 2022),

• na úrovni MMR (schváleno 30. 8. 2022). 

V průběhu léta byla strategie jménem paní primátorky zaslána starostům všech obcí BMO.

Finální strategii schválenou MMR najdete pod tímto odkazem, vč. příloh.

Programové rámce strategie byly dle požadavku MMR schvalovány samostatně:

• na ŘV BMO (schváleno 30. 8. 2022), 

• v Zastupitelstvu města Brna (schváleno 6. 9. 2022).

• Na národní úrovni předpoklad schválení do konce roku 2022

Strategie obsahuje konkrétní projekty, po vyhlášení a vyhodnocení prvních výzev proběhne 

aktualizace strategie (předpoklad polovina 2023).

https://metropolitni.brno.cz/wp-content/uploads/2022/09/ISR-BMO-21-koncepcni-cast.pdf
https://metropolitni.brno.cz/wp-content/uploads/2022/05/Prilohy.zip


Stav vyjednávání ITI 21+

OP 21-27
Finanční alokace (v mil. Kč) 

vyčleněná pro 13 ITI

Z toho pro BMO (v mil. 

Kč)

Trend oproti období 

EU 14-20
Klíč dělení mezi 13 ITI

IROP 25 989 

(22 % programu)
cca 2 900

domluva měst 

odsouhlasena politicky

OPŽP 2 275 200
rozhodnutí MŽP – pouze 

nejpřipravenější projekty

OPD cca 22 000 cca 4 500
domluva měst 

odsouhlasena politicky

OPTAK 1 508 300-500 čeká se domluva měst

OPZ+ 504,8 60 domluva měst

∑ Až cca 8 150







SPOLEČNĚ se 

zasadíme o to, aby 

se Brněnská 

metropolitní oblast 

UDRŽITELNĚ a 

VYVÁŽENĚ rozvíjela 

v PŘÍJEMNÉ a 

PROSPERUJÍCÍ

místo pro život.



Strategická část ISR BMO 21+ 
(prioritní oblasti a nové PS)

Prioritní oblast Nové pracovní skupiny Témata řešená danou PS

Mobilita Udržitelná mobilita A. Metropolitní/lokální udržitelná mobilita

B. Globální dostupnost BMO

Životní prostředí Životní prostředí C. Voda a krajina v BMO

D. Odpadové hospodářství v BMO

E. Moderní a bezpečná energetika v BMO

Veřejné služby Vzdělávání F. Školství a vzdělávání v BMO

Sociální oblast G. Infrastruktura a služby pro potřebné/ohrožené 

obyvatele

Koordinace rozvoje Horizontální pracovní 

skupina

I. Rezidenční a komerční výstavba v BMO

H. Rozvoj a institucionalizace spolupráce v BMO 

J. Trávení volného času v BMO



Finanční prostředky pro ISR BMO 21+ 
(sociální oblast – ITI)

OP 21-27 Specifický cíl
Typové aktivity dle ISR 

BMO 21+

Dotace (mil. 

Kč)

Trend oproti 

období 14-20

OPZ+

SC 1.1 a) Zlepšit přístup k zaměstnání a aktivačním opatřením pro všechny 

uchazeče o zaměstnání, zejména mladé lidi, především prováděním systému 

záruk pro mladé lidi, dále pro dlouhodobě nezaměstnané a znevýhodněné 

skupiny na trhu práce a pro neaktivní osoby, jakož i podporou samostatné 

výdělečné činnosti a sociální ekonomiky 

Podpora integrace na trhu práce 

se zaměřením na zvláště 

ohrožené skupiny trhu práce 

20

SC 2.1 h) posilovat aktivní začleňování, a podpořit tak rovné příležitosti, 

nediskriminaci a aktivní účast a zlepšit zaměstnatelnost, zejména v případě 

znevýhodněných skupin 

Zvyšování dostupnosti a 

zkvalitňování sociálních služeb 

v BMO 
39

IROP SC 4.2 Podpora socioekonomického začlenění marginalizovaných komunit, 

domácností s nízkými příjmy a znevýhodněných skupin včetně osob se 

zvláštními potřebami, pomocí integrovaných opatření, včetně bydlení a 

sociálních služeb

Sociální bydlení 133

Infrastruktura sociálních služeb 357

∑ 549



B.
Systém nositele pz-iti.brno.cz

Představení projektových záměrů – výzva 
č. 4 a č. 5, diskuse

Jitka Loučná, Petr Šašinka



Systém nositele na vyhlašování výzev a 
přihlašování projektových záměrů

• Rozšíření funkcionalit stávajícího systému pz-iti.brno.cz 

• Vlastní přihlašovací údaje

• Platforma pro sdílení dokumentů pro členy PS a členy a stálé hosty ŘV BMO

• Rozesílání pozvánek na jednání, hlasování per rollam -> zvýšení přehlednosti

• Náhledy na projekty a jejich vývoj v čase

Uvítáme Vaši zpětnou vazbu a připomínky 

k vylepšení fungování systému.



Metropolitní téma a opatření ISR BMO 21+

Metropolitní téma Cíl strategie Opatření ISR BMO 21+

Téma G: 

Infrastruktura a 

služby pro 

potřebné/ ohrožené 

obyvatele

G.I: Zaměřit se na zlepšení a rozvoj kvality života 

potřebných a ohrožených obyvatel v oblasti

sociálních služeb včetně posílení polycentricity

G.II: Zlepšit podmínky a dostupnost činností pro 

aktivní a zdravé stárnutí

G.III: Vytvořit systém a rozšiřovat možnosti 

prostupného sociálního bydlení v rámci celé 

BMO

G.1: Zvyšování dostupnosti a zkvalitňování

sociálních služeb

(s důrazem na osoby se zdravotním postižením)

G.2: Řešení dostupnosti vybraných zdravotně-

sociálních služeb

(s důrazem na hospicovou a paliativní péči)

G.3: Podpora integrace na trhu práce se 

zaměřením na zvláště

ohrožené skupiny trhu práce

G.4: Podpora aktivit a infrastruktury pro seniory

(sociální služby,

prevence, vzdělávání, volný čas)

G.5: Koordinace sociálního bydlení v BMO



Typ integrovaného řešení

Typ 1: integrované řešení tvořené jedním unikátním samostatným projektem – například

výstavba jedinečného/specifického nezastupitelného projektu v území

Typ 2: integrované řešení tvořené více vzájemně provázanými či podmíněnými

konkrétními strategickými projekty (věcně nebo územně) – více různých projektů v jednom

místě realizovaných z různých finančních zdrojů, více totožných projektů realizovaných v

různých lokalitách

Typ 3: síťové integrované řešení – řešení, které reaguje na vydefinovaný problém

aglomerace (má pro ni strategický význam), blíží se spíše typové aktivitě – například výstavba

10 nových mateřských škol v území aglomerace, zelené střechy na veřejných budovách atd. (v

době finalizace strategie není třeba znát konkrétní projekty)



Představení projektových záměrů

• představení projektových záměrů nositelem (pořadí dle výzev)

• doplňující dotazy a diskuse ze strany PS

• představení stanoviska manažera ITI

• jmenování subjektů, které nerozhodují (jsou ve střetu zájmů)

• představení usnesení

• konsenzuální rozhodování (pokud nelze, pak klasické hlasování se sčítáním hlasů)

Představení projektového záměru: 

• max. 5 minut bez prezentace s použitím maximálně 1 vizualizace

• jedna osoba na projekt



Kritéria ŘV BMO pro posouzení souladu PZ 

s ISR BMO 21+ (delegovaná na PS) 

Kritéria přijatelnosti ANO/NE/NR

Projekt popisuje přínos k deklarovanému integrovanému řešení.

Potřebnost realizace projektu je odůvodněná.

Projekt popisuje pozitivní dopad projektu na území BMO.

Projekt je v souladu s harmonogramem uvedeným ve výzvě.

STANOVISKO PS:

Návrh usnesení: 

„PS ŘV BMO Vzdělávání doporučuje ŘV BMO udělit kladné stanovisko o 

souladu s integrovanou strategií projektovému záměru XXX.“



Přihlášené záměry

Operační program Zaměstnanost plus (OPZ+)

Výzva 4: Podpora integrace na trhu práce se zaměřením na zvláště ohrožené skupiny 

trhu práce

• Alokace výzvy: 20 000 000 Kč

• Alokace obdržených záměrů: 18 923 000 Kč (95 % alokace výzvy)

• Nejzazší termín pro předložení plné projektové žádosti: 31. březen 2023

projekt žadatel CZV v Kč dotace EU v Kč

Adaptace na pracovní pozice v rámci prostupného 

zaměstnávání Statutární město Brno 18 923 000 14 520 564



Přihlášené záměry

Operační program Zaměstnanost plus(OPZ+)

Výzva 5: Zvyšování dostupnosti a zkvalitňování sociálních služeb v BMO 

• Alokace výzvy: 38 942 000 Kč

• Alokace obdržených záměrů: 43 760 040 Kč (112 % alokace výzvy)

• Nejzazší termín pro předložení plné projektové žádosti: 31. březen 2023

projekt žadatel CZV v Kč dotace EU v Kč

Komunitní sociální práce na Židlochovicku II Město Židlochovice 9 811 287 7 528 691

Podpora kompetencí směřujících k nalezení a 

udržení bydlení u osob s duální diagnózou.

Společnost Podané ruce o.p.s. 9 990 000 7 665 826

Rozšíření činnosti Centra CELSUZ - dluhová 

poradna

Diecézní charita Brno 14 210 774 10 904 637

Zvýšení dostupnosti Domácí hospicové péče I. Diecézní charita Brno 9 747 979 7 480 112



19

Děkujeme předkladatelům za představení 
projektových záměrů

#jednejmetropolitne



C.

Diskuse k harmonogramu dalších výzev 
v sociální oblasti

Petr Šašinka, Jitka Loučná



Harmonogram plánovaných výzev 

v sociální oblasti

Číslo 

výzvy 

nositele

Název výzvy nositele Opatření ISR BMO

Výzva nositele k 

předkládání 

projektových 

záměrů

(od – do)

Druh 

výzvy

Předpoklad 

projednání 

na Pracovní 

skupině ŘV 

BMO

Předpoklad 

projednání na 

Řídicím výboru 

BMO

Číslo 

výzvy 

řídicího 

orgánu

Název výzvy 

řídicího orgánu

Výzva Řídicího 

orgánu k předkládání 

žádosti o podporu v 

systému MS21+

(od – do)

Druh 

výzvy

16*
Infrastruktura sociálních 

služeb v BMO
G.1, G.2, G.4

Duben 

2023

Duben 

2023
Kolová

Duben 2023 

PS Sociální 

oblast

Květen 2023 30

30. výzva IROP -

Sociální služby -

SC 4.2 (ITI)

24. října 

2022

31. 

prosince 

2027

Průběžná

21* Sociální bydlení v BMO

G.5: Koordinace 

sociálního bydlení v 

BMO

Duben 

2023

Duben 

2023
Kolová

Duben 2023 

PS Sociální 

oblast

Květen 2023 38

38. výzva IROP -

Sociální bydlení  

- SC 4.2 (ITI)

3. 

listopadu 

2022

31. 

prosince 

2027

Průběžná



Infrastruktura sociálních služeb v BMO
IŘ Název projektu Nositel

T1G02 Paracentrum Fénix ParaCENTRUM Fenix, z. s.

T1G03 Sociálně-zdravotní komplex Červený kopec SMB

T2G05 Dům aktivního stáří SMB

T2G07
Vybudování zařízení odlehčovací služby pro rodiny

pečující o seniory a osoby se ZP
Diecézní charita Brno

T2G07
Zkvalitnění zázemí pro poskytování sociálně

zdravotních služeb
Diecézní charita Brno

T2G07
Zlepšení dostupnosti sociálních služeb v ORP Tišnov

a Kuřim
Diecézní charita Brno

T2G07 Denní stacionář Město Kuřim 

T2G09 Nízkoprahové zařízení pro lidi bez domova s kombinovaným hendikepem Diecézní charita Brno

T2G09 Obnova infrastruktury terénních a dalších sociálních služeb pro osoby ohrožené závislostmi Společnost Podané ruce o.p.s.

T2G09 Rekonstrukce objektu Křenová 6 pro zřízení poradny Socio-info Point SMB

T2G09 Rekonstrukce centra služeb pro lidi bez domova Bratislavská 58a Diecézní charita Brno



Sociální bydlení v BMO
IŘ Název projektu Nositel

T2G04 Sociální bydlení Šlapanice Město Šlapanice

T2G04 Tréninkové a sociální byty pro rodiny v nouzi Diecézní charita Brno

T2G04 Sociální bydlení a koordinace v rámci regionu Židlochovicko DSO Regionu Židlochovicko

T2G04 Výstavba sociálních bytů Jungmannova Město Kuřim 

T2G04 Dům Ptašínského 13 - zajištění požární bezpečnosti a stavební úpravy SMB

T2G04 Rekonstrukce a výstavba dostupného a soc. bydlení SMB

T2G09
Rozvoj chráněného bydlení pro osoby ohrožené

závislostmi
Společnost Podané ruce o.p.s

X09 Výstavba sociálních bytů – Záhoří Město Kuřim 



Možnosti aktualizace strategie

• Strategie je živý dokument, bude možná její aktualizace

• Po domluvě s ŘO, předpoklad maximálně jednou ročně

• Kontinuálně poběží aktualizace informací o projektech v databázi (bez 

zásahu do strategie, v přípravě jednotná databáze)

• V případě úpravy strategie půjde pravděpodobně nejčastěji o úpravu 

integrovaného řešení (přidání, odstranění projektu)

• Předložení skrze projektovou mapovou aplikaci, projednání a schválení na 

PS a ŘV BMO

• Každou změnu strategie bude projednávat PS a následně ŘV BMO

• Nejbližší aktualizace v plánu v létě/na podzim 2023



Závěry, shrnutí, prostor pro dotazy

Další setkání PS je v plánu na jaře 2023.



26

Děkujeme za spolupráci

#jednejmetropolitne

metropolitni.brno.cz

Oddělení řízení ITI a metropolitní spolupráce

Odbor strategického rozvoje a spolupráce

Magistrát města Brna

https://metropolitni.brno.cz/

